山 西 药 科 职 业 学 院

教务处函〔2018〕19 号

关于开展 2017-2018-2 学期
期中教学检查工作的通知

院属各系（部）：

根据学院教学工作要求，教务处将组织院、系两级教学督导

工作组开展学院期中教学检查工作，现将具体工作事宜通知如下：

一、检查时间

第十二周～十三周（5 月 21 日至 6 月 1 日），其中第十二周

（5 月 21 日至 5 月 25 日）各系（部）组织教学检查，第十三周

（5 月 28～6 月 1 日）教务处组织院教学督导组开展教学检查工

作。

二、检查方式

期中教学检查工作分系（部）自查和学院检查两个阶段进行，

系（部）自查工作由各系（部）督导小组全面组织本系（部）检

查工作，并完成系（部）自查报告；学院检查工作由教务处组织

院教学督导组对学院各教学系（部）开展随机抽查，并由教务处

2

负责整理汇总学院教学检查结果，形成学院检查报告，针对存在

的问题提出明确改进意见。

三、检查内容

1.教学纪律 教学纪律检查工作由教务处牵头组织院督导

组督查各系（部）督导小组开学以来的教学纪律自查相关资料。

2.教学资料 教学资料检查工作由各系（部）督导小组具体

负责检查，检查内容包括教师授课设计方案、任务书、个人课表、

课堂登记表等全套教学资料，授课计划表与实际授课情况是否一

致及教学质量等情况。

3.实践教学 实践教学环节一是检查各系（部），校内实践、

校外综合实训等计划与人才培养方案是否一致，各系具体实施的

过程资料是否完善等内容。二是由学院组织检查组到校外综合实

训企业检查学生实践情况。

4.课堂教学 课堂教学检查工作，由各系（部）督导小组依

据学院课表有计划开展期中课堂教学检查。教务处具体负责落实

院领导听课制度，协调组织开展院领导听课工作。

5.作业批改 作业批改检查工作由各系（部）督导小组具体

负责对本系（部）教师开学以来作业布置和批改情况进行督查，

教务处将随机开展抽查，各系（部）将期中督查情况汇总后交教

务处。

3

6.系（部）教研室活动 教务处组织院督导组对全院各系（部）

教研室本学期前十一周教研室活动主题内容、活动记录本等相关

资料进行督查。

四、工作要求

各系（部）督导小组要按照学院期中教学检查工作的通知要

求，认真组织本系（部）开展期中检查工作，具体工作要求如下：

1.各系（部）要依据学院期中教学检查工作的通知要求制定

具体工作方案并依方案开展工作，于 5 月 25 日下班前将各系（部）

工作方案和系（部）自查报告交教务处。

2.实践教学检查工作采取随机抽查方式进行。教务处组织院

督导组深入校内实践教学场所或与系（部）督导小组座谈了解自

查情况等方式开展，抽查前半小时通知被抽查系（部）。

3.教务处负责起草期中教学检查报告，针对存在的问题提出

明确改进意见，编发教学督导通报。

山西药科职业学院教务处

2018 年 5 月 21 日

（公开属性：主动公开）

山 西 药 科 职 业 学 院

教务处函〔2019〕28 号

关于开展 2019-2020-1 学期

期中教学检查工作的通知

院属各系（部）：

根据学院教学工作要求，教务处将组织院、系两级教学督导

工作组开展学院期中教学检查工作，现将具体工作事宜通知如下：

一、检查时间

第十二周～十三周（11 月 18 日至 11 月 29 日），其中第十

二周（11 月 18 日至 11 月 22 日）各系（部）组织教学检查，第

十三周（11 月 25 日至 11 月 29 日）教务处组织院教学督导组开

展教学检查工作。

二、检查方式

期中教学检查工作分系（部）自查和学院检查两个阶段进行，

系（部）自查工作由各系（部）督导小组全面组织本系（部）检

查工作，并完成系（部）自查报告；学院检查工作由教务处组织

院教学督导组对学院各教学系（部）开展随机抽查，并由教务处

2

负责整理汇总学院教学检查结果，形成学院检查报告，针对存在

的问题提出明确改进意见。

三、检查内容

1.教学纪律 教学纪律检查工作由教务处牵头组织院督导

组督查各系（部）督导小组开学以来的教学纪律自查相关资料。

2.教学资料 教学资料检查工作由各系（部）督导小组具体

负责检查，检查内容包括教师授课方案、任务书、个人课表、课

堂登记表等全套教学资料，授课计划表与实际授课情况是否一致

及教学质量等情况。

3.课堂教学 课堂教学检查工作，由各系（部）督导小组依

据学院课表有计划开展期中课堂教学检查。教务处具体负责落实

院领导听课制度，协调组织开展院领导听课工作。

4.作业批改 作业批改检查工作由各系（部）督导小组具体

负责对本系（部）教师开学以来作业布置和批改情况进行督查，

教务处将随机开展抽查，各系（部）将期中督查情况汇总后交教

务处。

5.系（部）教研室活动 教务处组织院督导组对全院各系（部）

教研室本学期前十一周教研室活动主题内容、活动记录本等相关

资料进行督查。

四、工作要求

各系（部）督导小组要按照学院期中教学检查工作的通知要

求，认真组织本系（部）开展期中检查工作，具体工作要求如下：

3

1.各系（部）要依据学院期中教学检查工作的通知要求制定

具体工作方案并依方案开展工作，于 11 月 27 日下班前将各系（部）

工作方案和系（部）自查报告电子版及纸质版交教务处。

2.实践教学检查工作采取随机抽查方式进行。教务处组织院

督导组深入校内实践教学场所或与系（部）督导小组座谈了解自

查情况等方式开展，抽查前半小时通知被抽查系（部）。

3.教务处负责起草期中教学检查报告，针对存在的问题提出

明确改进意见。

山西药科职业学院教务处

2019 年 11 月 13 日

（公开属性：主动公开）

2017-2018-2 学期开学教学检查情况

为了强化教学管理，确保教学工作有序进行， 2018年3月12

日，制药工程系宋金玉、孙笑宇二位教师对学院开学第一周第 1-2

节课教学运行情况进行检查。工作安排及检查结果如下：

一、检查时间

2018 年 3 月 12日早晨 9：00。

二、检查场所

西教学楼、东教学楼

三、检查内容

教师到岗情况（教师签到情况和上课情况）、教学场所卫生

情况、学生到课检查记录情况等。具体情况见下表：

专业名称 年级 学生出勤情况 教师出勤情况
教师教学资料

准备情况

药学 16 级药学 1 班 共 44 人，无缺 杜月莲，正常 齐全

药学 16 级药学 6 班 共 45 人，无缺 宁素云，正常 齐全

药物制剂技

术

16 级药物制剂

技术 1 班
共 38 人，无缺 赵小艳，正常 齐全

药学 16 级药学 8 班 共 48 人，无缺 党 莉，正常 齐全

制药工程系

2018 年 3月 12日

2020-2021-1 学期

中药制药教研室期中教学检查问题整改

为落实教务处发“关于做好 2020-2021-1 学期期中教学工作检查的通知”精

神，进一步提高教育教学质量和办学水平，强化教研室教学监管工作，全面掌握

本学期的教学工作运行情况，确保教学质量稳步提高，依据教学管理的相关规定，

结合制药工程系本学期工作要点，我教研室于第十二周对本教研室全体教师进行

教学检查工作，检查中发现的问题做出如下整改：

1．任课教师加加强师德师风建设，要按时到岗，按时签到，提前到达教学场所，

准时授课，准时下课。

2．教师要加强课堂教学管理，对迟到、旷课、上课睡觉、玩手机的学生进行记

录，纳入学生平时成绩考核。

3．要充分运用线上教学平台，改进教学方法和教学手段，克服硬件不足带来的

弊端，提高教学效果。

4．任课教师在专业课程教学内容中，要进一步挖掘思想政治教育元素，教案中

要更加突出思想政治教育内容，并在课堂教学过程中将思政教育有机融入专业课

程教学之中。

5．任课教师要加强学生的实训实验教学管理。履行实训室安全职责，强化学生

实训安全、实训教学纪律。

6．指导教师要及时了解校外综合实训学生的实训实习情况，督促 18 级中药制药

技术 1-4 班实训学生及时签到、按时完成周总结、月总结等实训总结。

中药制药教研室

二○二○年十二月

2020-2021-1 学期教学初检查情况

为贯彻学院党委及教学工作会议精神，进一步提高教育教学

质量和办学水平，强化教研室教学监管工作，全面掌握本学期的

教学工作运行情况，确保教学质量稳步提高，依据教学管理的相

关规定，结合制药工程系本学期工作计划，强化教学管理，确保

教学工作有序进行， 2020年9月7日，制药工程系宋金玉、孙笑

宇二位教师对学院开学第一周第 1-2 节课教学运行情况进行检

查。工作安排及检查结果如下：

一、检查时间

2020 年 9 月 7日早晨 9：00。

二、检查场所

东教学楼

三、检查内容

教师到岗情况（教师签到情况和上课情况）、教学场所卫生

情况、学生到课检查记录情况等。具体情况见下表：

专业名称 年级 学生出勤情况 教师出勤情况
教师教学资

料准备情况

药学 2019 级药学 1 班 共 45 人，无缺 杜月莲，正常 齐全

药学 2019 级药学 6 班 共 47 人，无缺 宁素云，正常 齐全

药品经营与

管理

2019 级药品经营

与管理 2 班
共 21 人，无缺 赵小艳，正常 齐全

药学 2019 级药学 11 班 共 39 人，无缺 党 莉，正常 齐全

制药工程系

                          2020年 9月 14日

山  西  药  科  职  业  学  院

教务处函〔2020〕33号

关于开展 2020-2021-1 学期

期中教学检查工作的通知

院属各系（部）：

根据学院教学工作要求，教务处将组织院、系两级教学督导

工作组开展学院期中教学检查工作，现将具体工作事宜通知如下：

一、检查时间

第十二周～十三周（11 月 23 日至 12 月 4日），其中第十二

周（11 月 23日至 11 月 27日）各系（部）组织教学检查，第十

三周（11月 30日至 12 月 4日）教务处组织院教学督导组开展教

学检查工作。

二、检查方式

期中教学检查工作分系（部）自查和学院检查两个阶段进行，

系（部）自查工作由各系（部）督导小组全面组织本系（部）检

查工作，并完成系（部）自查报告；学院检查工作由教务处组织

院教学督导组对学院各教学系（部）开展随机抽查，并由教务处

2

负责整理汇总学院教学检查结果，形成学院检查报告，针对存在

的问题提出明确改进意见。

三、检查内容

1.教学纪律  教学纪律检查工作由教务处牵头组织院督导

组督查各系（部）督导小组开学以来的教学纪律自查相关资料。

2.教学资料  教学资料检查工作由各系（部）督导小组具体

负责检查，检查内容包括教师授课方案、任务书、个人课表、课

堂登记表等全套教学资料，授课计划表与实际授课情况是否一致

及教学质量等情况。

3.课堂教学  课堂教学检查工作，由各系（部）督导小组依

据学院课表有计划开展期中课堂教学检查。本次教学检查要求对

教师运用学习通、微知库、蓝墨云班课、云课堂智慧职教等混合

式课堂教学的情况开展检查。教务处具体负责落实院领导听课制

度，协调组织开展院领导听课工作。

4.作业批改  作业批改检查工作由各系（部）督导小组具体

负责对本系（部）教师开学以来作业布置和批改情况进行督查，

教务处将随机开展抽查，各系（部）将期中督查情况汇总后交教

务处。

5.系（部）教研室活动  教务处组织院督导组对全院各系（部）

教研室本学期前十一周教研室活动主题内容、活动记录本等相关

资料进行督查。

四、工作要求

3

各系（部）督导小组要按照学院期中教学检查工作的通知要

求，认真组织本系（部）开展期中检查工作，具体工作要求如下：

1.各系（部）要依据学院期中教学检查工作的通知要求制定

具体工作方案并依方案开展工作，于 11月 27日下班前将各系（部）

工作方案和系（部）自查报告电子版及纸质版交教务处。

2.实践教学检查工作采取随机抽查方式进行。教务处组织院

督导组深入校内实践教学场所或与系（部）督导小组座谈了解自

查情况等方式开展，抽查前半小时通知被抽查系（部）。

3.教务处负责起草期中教学检查报告，针对存在的问题提出

明确改进意见。

山西药科职业学院教务处

2020 年 11 月 24日

（公开属性：主动公开）

药物制剂教研室 2017-2018-2 学期

期中教学检查情况总结
为了更好的提升教师的教学业务水平，全面掌握本学期的教学工作运行情况，确保教学质量稳步提高，依据教学管理的相关规定，

及教务处《关于做好 2017-2018 学年第二学期教学质量检查工作的通知》的要求，我教研室于第八周对本教研室全体教师进行教学检

查工作，现将工作总结如下：

一、检查项目与方式

检查项目 方式 检查人员 备注

教案 全检 本教研室教师 教研室主任检查并汇总

授课计划执行情况 教师填表 本教研室教师 教研室主任汇总

课后辅导 各班学委反馈 本教研室教师 教研室主任汇总

作业布置及批改 每班抽检 本教研室教师 教研室主任检查并汇总

教学纪律情况 随机抽检 本教研室教师 系领导、教研室主任检查

听课及多媒体教学 教研室抽检 本教研室教师 交叉听课（每人必须至少听其他两人的实验、理论课各一次）

二、检查情况汇总

1．本次检查主要内容为教学资料及实施情况检查。集中检查了本教研室 4名教师，所承担的药物制剂技术、GMP实施技术等课程

的教案等教学资料。

主要检查其教学内容与课程标准的相符性，教案份数的如实性，授课计划与实际授课时数是否相符，教案设计是否合理、规范、

完整。

检查结果是各位教师的教案格式规范合理、内容充实、课时计划分配合理、重难点突出。所有教师的教案和授课计划齐全完整，

教案同时具备纸质和电子版本，在教案中能适时有机地渗透德育和外语，教学进度与授课计划保持一致，执行教学计划进度良好。能

够体现出各位教师认真备课，严谨教学的态度。

2．对作业（实验报告）布置与批改情况进行了抽查。各位任课教师均能够按时、及时布置作业（实验报告），并进行认真的批改。

3．教师教学纪律良好，授课过程井然有序。各课程的实训指导书、实训日志完整。实训课程教学纪律较好。

4．不足之处：在教学过程中，尤其是在实训教学过程中，教师应强化学生课堂管理的意识。

三、检查结果

药物制剂技术专业教研室：  2017-2018 学年第 2 学期；       时间： 2018 年 5 月 1 8 日（第十周）；  室主任   赵小艳

序号 姓名 职称 任教课程 任教班级 所属专业
教案份

数
教学进度说明

作业批

改次数

实验报告

批改次数

辅导

次数

1 赵小艳 实验师 药物制剂技术

16 生物制药技

术 1 班

16 药物制剂技

术 1 班、16 药剂

设备制造与维

护 1 班

药物、生物

制剂技术

专业；药剂

设备制造

与维护专

业、

16 与进度一致 2 3 2

2 杜月莲 副教授 药物制剂技术 16 药学 1-4 班 药学 16 与进度一致 2 3 2

3 宁素云 讲师 药物制剂技术 16 药学 5-8 班 药学 16 与进度一致 2 3 2

4 党莉 讲师 GMP 实施技术
16 药品质量与

安全 1 班

药物制剂

技术
18 与进度一致 3 1 3

 药物制剂教研室 2020-2021-1 学期

期中教学检查情况总结
为了更好的提升教师的教学业务水平，全面掌握本学期的教学工作运行情况，确保教学质量稳步提高，依据教学管理的相关规定，

及教务处《关于开展 2020-2021-1 学期期中教学检查工作的通知》的要求，我教研室于第十二周对本教研室全体教师进行教学检查工

作，现将工作总结如下：

一、检查项目与方式

检查项目 方式 检查人员 备注

教案 全检 本教研室教师 教研室主任检查并汇总

授课计划执行情况 教师填表 本教研室教师 教研室主任汇总

课后辅导 各班学委反馈 本教研室教师 教研室主任汇总

作业布置及批改 每班抽检 本教研室教师 教研室主任检查并汇总

教学纪律情况 随机抽检 本教研室教师 系领导、教研室主任检查

听课及多媒体教学 教研室抽检 本教研室教师 交叉听课

二、检查情况汇总

1．本次检查主要内容为教学资料及实施情况检查。集中检查了本教研室 4名教师，所承担的药物化学、药物制剂技术、GMP实施

技术等课程的教案等教学资料。

主要检查其教学内容与课程标准的相符性，教案份数的如实性，授课计划与实际授课时数是否相符，教案设计是否合理、规范、

完整。

检查结果是各位教师的教案格式规范合理、内容充实、课时计划分配合理、重难点突出。所有教师的教案和授课计划齐全完整，

教案同时具备纸质和电子版本，在教案中能适时有机地渗透德育和外语，教学进度与授课计划保持一致，执行教学计划进度良好。能

够体现出各位教师认真备课，严谨教学的态度。

2．对作业（实验报告）布置与批改情况进行了抽查。各位任课教师均能够按时、及时布置作业（实验报告），并进行认真的批改。

3．教师教学纪律良好，授课过程井然有序, 教学方式丰富，多采用学习通等教学软件辅助。各课程的实训指导书、实训日志完整。

实训课程教学纪律较好。

4.听课情况：大部分老师对学生要求严格，能做到课堂上点名。能反映出教师治学严谨，备课认真，讲授内容符合大纲和教学进

度要求，课堂上深入浅出，思路清晰，条理性强，能强调标明重点、难点。板书布局比较合理，达到了较好的教学效果。

5.不足之处：实训教学硬件条件不足，造成多人共用一台仪器，削弱了教学效果，建议逐渐增加教学硬件；在教学过程中，加强

教师对学习通、微知库、蓝墨云班课等混合式课堂教学的应用。

三、检查结果

药物制剂技术专业教研室：  2020-2020-1；             时间： 2020 年 11 月 25 日（第十二周）；  室主任  党莉

序号 姓名 职称 任教课程 任教班级 所属专业
教案份

数
教学进度说明

作业批

改次数

实验报告

批改次数

辅导

次数

任务

书

1 赵小艳 讲师 药物制剂技术
19 药品质量与安

全 1-2 班

药品质量

与安全
22 与进度一致 2 3 2

有

2 杜月莲 副教授 药物化学 19 药学 1-5 班 药学 22 与进度一致 2 3 2 有

3 宁素云 讲师 药物化学 19 药学 6-10 班 药学 22 与进度一致 2 3 2 有

4 党莉 讲师 药物化学
19 药学 11-12 班、

19 药物制剂技术

药学、药物

制剂技术
22 与进度一致 2 3 2

有

1 班

5 党莉 讲师 GMP 实施技术
19 药品质量与安

全 1-2 班

药品质量

与安全
11 与进度一致 3 1 2

有

中药制药技术教研室 2017-2018-2 学期

开学教学检查情况总结
为贯彻学院党委及教学工作会议精神，进一步提高教育教学质量和办学水

平，强化教研室教学监管工作，全面掌握本学期的教学工作运行情况，确保教学

质量稳步提高，依据教学管理的相关规定，我教研室于第一周对本教研室全体教

师进行教学检查工作，现将工作总结如下：

一、检查项目与方式

检查项目 方式 接受检查人员 备注

教案 全检 本教研室教师 教研室主任检查并汇总

课程表 全检 本教研室教师 教研室主任汇总

学生成绩登记

表
全检 本教研室教师 教研室主任汇总

任务书 全检 本教研室教师 教研室主任汇总

教学纪律情况 随机抽检 本教研室教师 系领导检查

二、检查情况汇总

本次检查主要内容为教学资料及实施情况检查。集中检查了本教研室 5名教

师所承担的中药固体制剂技术、中药制剂生产及质量管理、中药药剂学等课程的

教学资料。

1.教案情况

教案是实施课堂教学的基础，学院历来对教学教案就有着比较高的要求，杜

绝无教案授课。本次检查发现各位教师的教案格式规范合理、内容充实、课时计

划分配合理、重难点突出。所有教师的教案和授课计划齐全完整，教案同时具备

纸质和电子版本，在教案中能适时有机地渗透德育和外语，能够体现出各位教师

认真备课，严谨教学的态度。

2.课程表情况

本教研室各位教师均已准备好所带课程的课程表。

3.学生成绩登记表情况

本教研室各位教师均已准备好所带班级的学生成绩登记表。

4.任务书情况

本教研室各位教师均已准备好所带班级的教学任务书。

5.教学纪录情况

教师教学纪律良好，授课过程井然有序。

三、检查结果

专业教研室：中药制药技术 时间：2018 年 3 月 14 日（第一周）；

序

号
姓名 职称 任教课程 所属专业 课程表

学生成

绩登记

表

任务书

1 宋金玉 副教授 中国药业史 药品生产技术 具备 具备 具备

2 白而力 讲师 中药制剂技术 中药学 具备 具备 具备

3 杨红 教授 中药制剂技术 中药学 具备 具备 具备

4 韩晓静 讲师 中医养生 中药学 具备 具备 具备

5 孙笑宇 讲师 天然药物提取分离技术 精细化工技术 具备 具备 具备

四、存在不足及建议

1.由于刚刚开学，部分班级的学生成绩登记表尚未填写完善。

2.教学过程中部分教师不点名。建议每次课都要点名查到课情况。

中药制药技术教研室

2018 年 03 月 14 日

中药制药技术教研室 2017-2018-2 学期

期中教学检查情况总结
为进一步提高教育教学质量和办学水平，强化教研室教学监管工作，全面掌

握本学期的教学工作运行情况，确保教学质量稳步提高，依据教学管理的相关规

定，结合制药工程系本学期工作要点和我专业本学年计划，我教研室于第十周对

本教研室全体教师进行教学检查工作，现将工作总结如下：

一、检查项目与方式

检查项目 方式 检查人员 备注

教案 全检 本教研室教师
教研室主任检查并汇

总

授课计划执行

情况
抽检 本教研室教师 教研室主任汇总

课后辅导 各班学委反馈 本教研室教师 教研室主任汇总

作业布置及批

改
每班抽检 本教研室教师

教研室主任检查并汇

总

教学纪律情况 随机抽检 本教研室教师
系领导、教研室主任

检查

听课及多媒体

教学
教研室抽检 本教研室教师 交叉听课

二、检查情况汇总

本次检查主要内容为教学资料及实施情况检查。集中检查了本教研室 5名教

师所承担的中药制剂技术、中药液体制剂制备、中药固体制剂制备等课程的教学

资料。

1.教案情况

教案是实施课堂教学的基础，学院历来对教学教案就有着比较高的要求，杜

绝无教案授课。本次检查发现各位教师的教案格式规范合理、内容充实、课时计

划分配合理、重难点突出。所有教师的教案和授课计划齐全完整，教案同时具备

纸质和电子版本，在教案中能适时有机地渗透德育和外语，能够体现出各位教师

认真备课，严谨教学的态度。

2.教学进度情况

本教研室各位教师教学进度与授课计划保持一致，执行教学计划进度良好。

3.作业批改情况

对作业（实验报告）布置与批改情况进行了抽查。各位任课教师均能够按时、

及时布置作业（实验报告），并进行认真的批改。

4.教学纪录情况

教师教学纪律良好，授课过程井然有序。各课程的实训指导书、实训日志

完整。实训课程教学纪律较好。

5.听课情况

大部分老师对学生要求严格，能做到课堂上点名。能反映出教师治学严谨，

备课认真，讲授内容符合大纲和教学进度要求，课堂上深入浅出，思路清晰，条

理性强，能强调标明重点、难点。板书布局比较合理，达到了较好的教学效果。

三、检查结果

姓名 职称 任教课程

任

教

班

级

教案

份数

教学进

度说明

作业

批改

次数

实验报

告批改

次数

辅

导

次

数

杨红 教授 中药制剂技术 4 8 相符 4 3 4

宋金玉 副教授 中国药业史 3 8 相符 4 3 4

孙笑宇 讲师
天然药物提取分

离技术
2 8 相符 3 3 3

韩晓静 讲师 中药制剂技术 2 8 相符 4 3 4

白而力 讲师 中药制剂技术 2 8 相符 4 3 4

四、存在不足及建议

1.部分教师的实训课上有学生没带白帽子或没穿白大褂现象。建议加强实训

课的课堂管理。

2.教学过程中部分教师不点名。建议每次课都要点名查到课情况。

3.实训教学硬件条件不足，造成多人共用一台设备，削弱了教学效果。建议

逐渐增加教学硬件。

中药制药技术教研室

2018 年 05 月 18 日

中药制药技术教研室 2020-2021-1 学期

开学教学检查情况总结
为贯彻学院党委及教学工作会议精神，进一步提高教育教学质量和办学水

平，强化教研室教学监管工作，全面掌握本学期的教学工作运行情况，确保教学

质量稳步提高，依据教学管理的相关规定，我教研室于第一周对本教研室全体教

师进行教学检查工作，现将工作总结如下：

一、检查项目与方式

检查项目 方式 接受检查人员 备注

教案 全检 本教研室教师 教研室主任检查

课程表 全检 本教研室教师 教研室主任检查

学生成绩登记表 全检 本教研室教师 教研室主任检查

任务书 全检 本教研室教师 教研室主任汇总

教学纪律情况 随机抽检 本教研室教师 系领导检查

二、检查情况汇总

本次检查主要内容为教学资料及实施情况检查。集中检查了本教研室 5名教

师所承担的中药前处理技术、中药化学技术等课程的教学资料。

1.教案情况

教案是实施课堂教学的基础，学院历来对教学教案就有着比较高的要求，杜

绝无教案授课。本次检查发现各位教师的教案格式规范合理、内容充实、课时计

划分配合理、重难点突出。所有教师的教案和授课计划齐全完整，教案同时具备

纸质和电子版本，在教案中能适时有机地渗透德育和外语，能够体现出各位教师

认真备课，严谨教学的态度。

2.课程表情况

本教研室各位教师均已准备好所带课程的课程表。

3.学生成绩登记表情况

本教研室各位教师均已准备好所带班级的学生成绩登记表。

4.任务书情况

本教研室各位教师均已准备好所带班级的教学任务书。

5.教学纪录情况

教师教学纪律良好，授课过程井然有序。

三、检查结果

专业教研室：中药制药技术 时间：2020 年 9 月 15 日；

序

号
姓名 职称 任教课程 所属专业 课程表

学生成

绩登记

表

任务书

1 宋金玉 副教授 安全生产知识 兽药制药技术 具备 具备 具备

2 白而力 讲师 中药前处理技术 中药制药技术 具备 具备 具备

3 杨红 教授 中药化学实用技术 中药学 具备 具备 具备

冀小君 副教授 中药化学实用技术 中药学 具备 具备 具备

4 韩晓静 副教授 中药化学实用技术 中药学 具备 具备 具备

5 孙笑宇 讲师 中药化学实用技术 中药制药技术 具备 具备 具备

四、存在不足及建议

1.由于刚刚开学，部分班级的学生成绩登记表尚未填写完善。

2.教学过程中部分教师不点名。建议每次课都要点名查到课情况。

中药制药技术教研室

2020 年 09 月 15 日

中药制药技术教研室 2020-2021-1 学期

期中教学检查情况总结
为落实教务处发“关于做好 2020-2021-1 学期期中教学工作检查的通知”精

神，进一步提高教育教学质量和办学水平，强化教研室教学监管工作，全面掌握

本学期的教学工作运行情况，确保教学质量稳步提高，依据教学管理的相关规定，

结合制药工程系本学期工作要点，我教研室于第十二周对本教研室全体教师进行

教学检查工作，现将工作总结如下：

一、检查项目与方式

检查项目 方式 检查人员 备注

教案、任务书、

个人课表、课

堂登记表

全检 本教研室教师
教研室主任检查并汇

总

授课计划执行

情况
抽检 本教研室教师 教研室主任汇总

课后辅导 各班学委反馈 本教研室教师 教研室主任汇总

作业布置及批

改
每班抽检 本教研室教师

教研室主任检查并汇

总

教学纪律情况 随机抽检 本教研室教师
系领导、教研室主任

检查

听课及多媒体

教学
教研室抽检 本教研室教师 交叉听课

二、检查情况汇总

本次检查主要内容为教学资料及实施情况检查。集中检查了本教研室 6名教

师所承担的中药化学、中药前处理技术、安全生产知识等课程的教学资料。

1.教案、任务书、个人课表、课堂登记表情况

教案是实施课堂教学的基础，学院历来对教学教案就有着比较高的要求，杜

绝无教案授课。本次检查发现各位教师的教案格式规范合理、内容充实、课时计

划分配合理、重难点突出。所有教师的教案和授课计划齐全完整，教案同时具备

纸质和电子版本，在教案中能适时有机地渗透德育和外语，能够体现出各位教师

认真备课，严谨教学的态度。任务书、个人课表、课堂登记表齐全。

2.教学进度情况

本教研室各位教师教学进度与授课计划保持一致，执行教学计划进度良好。

3.作业批改情况

对作业（实验报告）布置与批改情况进行了抽查。各位任课教师均能够按时、

及时布置作业（实验报告），并进行认真的批改。

4.教学纪录情况

教师教学纪律良好，授课过程井然有序，教学方式丰富，多采用学习通等

教学软件辅助。各课程的实训指导书、实训日志完整。实训课程教学纪律较好。

5.听课情况

大部分老师对学生要求严格，能做到课堂上点名。能反映出教师治学严谨，

备课认真，讲授内容符合大纲和教学进度要求，课堂上深入浅出，思路清晰，条

理性强，能强调标明重点、难点。板书布局比较合理，达到了较好的教学效果。

三、检查结果

姓名 职称 任教课程

任

教

班

级

教案

份数

教学进

度说明

作业

批改

次数

实验报

告批改

次数

辅

导

次

数

任

务

书

杨红 教授 中药化学 5 11 相符 1 3 4 有

宋金玉 副教授 安全生产知识 3 11 相符 4 0 4 有

韩晓静 副教授 中药化学 6 11 相符 5 2 5 有

冀小君 副教授 中药化学 4 11 相符 2 3 4 有

孙笑宇 讲师 中药化学 2 11 相符 2 2 3 有

白而力 讲师 中药前处理技术 2 11 相符 2 4 4 有

四、存在不足及建议

1.部分教师作业布置量过少，不能覆盖当次课程的重难点。建议重新设计作

业布置。

2.教学过程中部分教师不点名。建议每次课都要点名查到课情况。

3.实训教学硬件条件不足，造成多人共用一台仪器，削弱了教学效果。建议

逐渐增加教学硬件。

中药制药技术教研室

2020 年 11 月 24 日